
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 15/09/2022 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 144 del 07/09/2022 
REGISTRO GENERALE N. 1121 del 15/09/2022 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI RISPARMIO ENERGETICO E ADEMPIMENTI D.LGS 95/2012 – AFFIDAMENTO 

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO ALLA DITTA ECOENERGIA SRL FUORI 
CONVENZIONE CONSIP – (CIG: 9407920D2C) 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 15/09/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 15/09/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

AMBIENTE-DEMANIO-ENERGIE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 15/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- con delibera n. 135 del 06/07/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 parte finanziaria; 

- il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è stato regolarmente approvato con Delibera 

del Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2022; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/03/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici nonché Responsabile vicario del Settore 

Ambiente Demanio Energie e sono state conferite le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 

109 del TUEL; 

Considerato che: 

- la fornitura di energia elettrica degli immobili Comunali e della pubblica illuminazione 

rappresenta una delle più significative voci di spesa per ogni Amministrazione Comunale ed in 

modo particolare per il Comune di Tricase in quanto non dotato di azioni specifiche finalizzate 

al risparmio energetico; 

- con Decreto Legge 06.07.2012 n. 95 lo Stato ha imposto l’obbligo per gli Enti Pubblici di 

approvvigionarsi attraverso la Consip, fatta salva la possibilità di procedere ad altre procedure a 

condizione che le stesse prevedano corrispettivi inferiori a quanto stabilito dal Mercato 

elettronico e a condizione che non sussista un precedente contratto di fornitura fra la stessa 

Amm/ne appaltante e il fornitore; 

Preso atto che con la Legge di stabilità per il 2016 si è autorizzato l’espletamento di affidamenti 

fuori convenzione Consip qualora ci fosse un risparmio minimo non inferiore al 10% del valore di 

fornitura in Convenzione, come da articolo 28 comma 1 modifica l’articolo 1, comma 7, del 

decreto-legge n. 95/2012, nella parte in cui prevede la deroga all’obbligo per tutte le Pubbliche 

Amministrazioni e per le società inserite nel conto economico consolidato della PA (come da elenco 

ISTAT) di approvvigionarsi attraverso convenzioni per un elenco definito di categorie 

merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per il riscaldamento, telefonia). La 

normativa vigente prevede la possibilità di effettuare acquisti autonomi (tramite altre centrali di 

committenza o procedure ad evidenza pubblica) a prezzi inferiori di quelli delle convenzioni, 

purché i contratti siano sottoposti a condizione risolutiva in tal senso. Il comma 1 in esame limita 

tale possibilità di approvvigionarsi al di fuori delle convenzioni, in quanto richiede che il prezzo sia 

inferiore almeno del 10 per cento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 

accordi quadro Consip; 

Preso atto che: 

- attualmente il Comune di Tricase ha in essere un Contratto di fornitura fuori Consip con 

Visitel S.r.l., per tutti i contatori intestati, con una componente di costo (PUN +Spread) pari 

ad € 0,0014 al Kw/h per i contatori di energia elettrica e pari a 0,0467€/smc per i contatori di 

gas metano; 

Preso atto che questo ufficio ha provveduto ad effettuare un’analisi di mercato, dalla quale si è 

potuto riscontrare che il fornitore ECOENERGIA S.R.L. offre il miglior prezzo per la fornitura 

dell’energia in fascia trioraria e del gas metano come di seguito riportato in tabella: 

TARIFFAENERGIAELETTRICA 

Denominazione fornitore Spread (Tariffa Index) 

A2A 0,01212 €/kWh 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 15/09/2022 

ENEL ENERGIA 0,021 €/kWh (oltre 144,00€/anno 
per punto di prelievo) 

AUDAX ENERGIA 0,0139 €/kWh 

C.E.I. 0,0025€/KWH 

ECOENRGIA SRL 0,0013€/kWh 

 

TARIFFA GAS 

Denominazione fornitore €/smc(prezzo variabile) 

A2A 0,06€/smc 

ENEL ENERGIA 0,3128€/smc (180€/anno per punto 
prelievo) 

AUDAX ENERGIA 0,0550€/smc 

C.E.I. 0,03€/smc 

ECOENERGIA SRL 0,0432€/smc 

Ritenuto quindi che le tariffe praticate dalla ditta ECOENERGIA SRL Via San Raffaele, 1 – 20121 

Milano (MI) - P. IVA 09118690966 siano da considerare particolarmente vantaggiose per il 

Comune di Tricase in quanto la stessa offre: 

- per l’energia elettrica, in fascia trioraria uno spread pari a € 0,0013 € al kWh  (rispetto alla 

tariffa applicata dall’attuale fornitore Visitel srl pari ad € 0,0014 al Kw/h) per la componente 

energia, e quindi con un risparmio rispetto alla stessa Convenzione Consip superiore al 3%; 

- per la fornitura del gas metano, uno spread pari a 0,0432 €/smc (rispetto allo spread attualmente 

applicato dal gestore Visitel srl di 0,0467 €/smc) per la componente materia prima gas, e quindi 

con un risparmio rispetto alla stessa Convenzione Consip superiore al 3%; 

Ritenuto pertanto di poter affidare alla ditta ECOENERGIA SRL Via San Raffaele, 1 – 20121 

Milano (MI) - P. IVA 09118690966, il servizio di fornitura di energia elettrica per tutte le utenze 

comunali (edifici comunali, pubblica illuminazione ed utenze varie) oltre che il servizio di fornitura 

del gas metano, a partire dalla data di volturazione dei relativi contratti con l’attuale fornitore 

(stimato in almeno 60 giorni) e salvo ulteriori indagini di mercato al fine di valutare nuove offerte, 

mediante affidamento ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante l’uso comune del commercio, della stazione 

appaltante ai sensi dell’art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/2016; 

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il seguente codice CIG: 9407920D2C; 

Visto il Testo del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 92 

del 18 aprile2019), coordinato con la citata legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 che dispone 

all’art.1, per le motivazione nello stesso contenute,…..non trovano applicazione fino al 30/06/2023 

((termine differito dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, poi dall'art. 52, comma 1, 

lettera a), legge n. 108 del 2021), a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

 l’articolo 37, comma 4, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di 
avvalersi delle modalità ivi indicate; 

 l’articolo 36 al comma 2, la lettera b) è sostituita dalle seguenti: « b) per affidamenti di importo 

pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 15/09/2022 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti 

anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 

applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

Richiamato l’art. 40 del D.Lgs. n.50/2016 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) e considerato che, quindi, a partire dal 

18.10.2018, è obbligatorio l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle 

procedura di gara; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che le somme necessarie per la spesa sono stanziate e disponibili sui vari capitoli 

relativi alle utenze di che trattasi, del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 annualità 2022 e 

successive, regolarmente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2022; 

Accertato che l’impresa è in regola ai fini del D.U.R.C. come da certificato in atti prot. 

INAIL_34300205 del 21/08/2022 valido fino al 19/12/2022; 

Visto il D.L.vo 18.4.2016 n°50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. 11.5.2001,n°13, e successive modificazioni ed integrazioni per quanto applicabile; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n° 267 del18.8.2000 

ed il D.L.vo n° 118/2011; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale della redazione dell’atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D.L.vo n° 118/2011; 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni espresse in narrativa, di: 

1) Prendere atto dell’indagine di mercato effettuata da questo ufficio in riferimento ai costi 

applicati per la fornitura dell’energia elettrica e del gas metano dai maggiori fornitori presenti sul 

mercato libero; 

2) Prendere atto che il fornitore più economico per questo Ente, risulta essere la ditta 

ECOENERGIA SRL Via San Raffaele, 1 – 20121 Milano (MI) - P. IVA 09118690966, in quanto 

applica 

 per la fornitura dell’energia elettrica in fascia trioraria uno spread pari a 0,0013 €/kWh; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 15/09/2022 

 per la fornitura del gas metano, uno spread pari a 0,0432 €/smc; 

3) Affidare alla ditta ECOENERGIA SRL Via San Raffaele, 1 – 20121 Milano (MI) - P. IVA 

09118690966, il servizio di fornitura di energia elettrica (edifici comunali, pubblica 

illuminazione ed utenze varie) e del gas metano per gli edifici comunali presumibilmente a 

partire 1 novembre 2022 e fino alla data del 31 marzo 2023 (5 mesi), data in cui saranno valutate 

ulteriori offerte di mercato, per un importo presunto di € 210.000,00 oltre iva; 

4) Prendere atto che le somme necessarie quantificate in presunti € 210.000,00 oltre Iva per la 

spesa, sono stanziate e disponibili sui vari capitoli relativi alle utenze di che trattasi, del bilancio 

di previsione finanziario 2022- 2024 annualità 2022 e successive, regolarmente approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2022; 

5) Stabilire che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data della presentazione della fattura al 

protocollo dell’Ente, previa verifica della regolarità dell’avvenuta fornitura alle condizioni 

economiche indicate ai punti 2 e 3) e all’esito positivo delle verifiche di legge; 

6) Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., a detto incarico è stato attribuito il seguente CIG: 9407920D2C. 

Ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, i dati di cui al presente provvedimento, verranno inseriti nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzione del Comune di Tricase. 

 

Il Responsabile Servizio 

Ing. Vito FERRAMOSCA 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 15/09/2022 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MORCIANO IRENE 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


